平成29年11月２日

各  位

会 社 名 旭ダイヤモンド工業株式会社
代表者名 代表取締役社長 片岡 和喜

(コード番号6140 東証第１部)
問合せ先 取締役管理本部長 鈴木 徹

ＴＥＬ（03）3222‐6311

連結子会社(孫会社)の解散及び清算に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社(孫会社)である是村磨料(上海)

有限公司を解散することを承認決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．解散の理由

是村磨料(上海)有限公司は、当社連結子会社の株式会社是村（平成30年１月１日付で、是

村旭ダイヤモンド工業株式会社に商号変更予定）が生産する砥石の加工業務および中国国

内における販売業務を行ってまいりましたが、当社グループ内における業務の効率化を図

るべく、当社連結子会社の上海旭匯金剛石工業有限公司（上海旭ダイヤモンド工業、中国

上海市所在）にその業務を移管し、解散することといたしました。

２．解散する子会社の概要

（１） 名 称 是村磨料(上海)有限公司

（２） 所 在 地 中国 上海市

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 石井 講二郎

（４） 事 業 内 容 砥石の販売

（５） 資 本 金 500,000 US$

（６） 設 立 年 月 日 2001 年（平成 13 年）８月 24 日

（７） 大株主及び持株比率 ㈱是村(所有割合:100.0％) (注)１

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は、当社が 100.0％を間接保有する連結子会

社であります。

人 的 関 係
当該会社の董事２名および監事１名は、当社役職員が

兼務しております。

取 引 関 係 当社製品を当該会社に販売しております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の連結子会社であり、当社の関連当

事者に該当します。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2014 年 12 月期 2015 年 12 月期 2016 年 12 月期

 純 資 産(千人民元) 12,358 14,053 14,712

 総 資 産(千人民元) 12,697 14,652 15,082

 売 上 高(千人民元) 13,740 12,476  11,344

 営 業 利 益(千人民元) 2,465 2,298 898

 経 常 利 益(千人民元) 2,601 2,333 936

親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益

2,006 1,695 658

(注)１．㈱是村は、当社が100.0％を出資する連結子会社であります。（同社は、平成30年１月１日付
で是村旭ダイヤモンド工業㈱に商号変更予定です。）

２．中国の会社制度において、有限公司は株式を発行しないため、１株当たり情報は記載して
おりません。

(千人民元)

３．解散および清算の日程

2017年（平成29年）11月２日当社取締役会による承認決議

2017年（平成29年）12月より現地法令に従い清算を開始し、必要な手続きが完了次第、

清算結了となる予定であります。

４．今後の見通し

清算に伴う費用は約50百万円を見込んでおります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 29 年 11 月２日公表分）及び前期連結実績

(百万円)

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益

当期連結業績予想

（平成 30 年３月期）
44,500 3,670 4,060  2,700

前期連結実績

（平成 29 年３月期）
42,024 2,645 2,945  2,487